
EMISSORAS EM ONDAS CURTAS COM TRANSMISSÃO EM PORTUGUES 

 

A relação de freqüência e emissoras em Ondas Curtas, está disponível no 

banco de dados disponibilizado pelo HFCC (entidade vinculada a 

ITU).  Uma fonte independente é EiBi - que abrange não só o universo das 

emissoras que seguem os acordos do HFCC, como também as emissoras 

regionais de Ondas Curtas, incluindo o Brasil nesta relação. 

A organização das freqüências é planejada em dois períodos distintos, 

sendo o "A0x" correspondente ao período de verão no hemisfério norte e o 
"B0x" correspondente ao inverno, sendo que o "oX" corresponde ao ano.  

A entidade HFCC compreende atualmente mais de 80% das emissoras em 

ondas curtas em atividade e é responsável pela alocação das freqüências 

entre 5.900 kHz e 26.100 kHz.  Isto significa naturalmente que algumas 

emissoras que não são afiliadas ao HFCC não fazem parte do acordo formal 

de distribuição de freqüências. Logo, operam em freqüências que não 

estão organizadas segundo as convenções anuais do HFCC. 

EMISSÕES EM PORTUGUÊS PERÍODO A09 - ORDENADA POR FREQÜÊNCIA  

kHz Hora(UTC) Dias 
País 

ITU 
Estação Idioma Alvo 

1260 0030-0100   CVA Radio Vaticana P Eu 

1260 1000-1130 Mo-Sa CVA Radio Vaticana P Eu 

1260 1315-1330   CVA Radio Vaticana P Eu 

1260 1500-1530 Th CVA Radio Vaticana P Eu 

1260 1700-1730   CVA Radio Vaticana P Eu 

2380 2000-1030   B Radio Educadora,Limeira P B 

3200 1630-1645 Mo,Th SWZ Trans World Radio P EAf 

3235 0000-2400   B Radio Clube de Marilia P B 

3235 0000-2400   B Radio Globo Santos P B 

3255 1000-0500   B Rdif.6 de Agosto,Xapuri P B 

3325 0000-2400   B Radio Mundial de SP P B 

3345 1900-2000   AFS Channel Africa P MOZ 

3365 2030-1115   B R.Cultura, Araraquara P B 

3375 0900-2200   B Radio Educadora P B 

3375 0900-1000 Mo-Sa B R.Municipal, Sao Gabriel P B 

3375 1000-1300   B R.Municipal, Sao Gabriel P B 

3375 2100-0300   B R.Municipal, Sao Gabriel P B 

3380 0430-0530 Mo-Fr G BBC P SAf 

3380 2030-2100 Mo-Fr G BBC P SAf 

3385 0000-2400   B Radio Globo Santos P B 

3955 1900-2000   USA WYFR Family Radio P MOZ 

4755 0000-2400   B R.Imaculada Conceicao P B 

4765 0700-0200   B Radio Rural, Santarem P B 

4765 0800-0200   B Radio Integracao P B 

4775 0900-2400   B Radio Congonhas P B 
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4785 0800-0300   B R.Brasil 5000, Campinas P B 

4785 0900-1400   B Radio Caiari, Pto.Velho P B 

4785 1900-0300   B Radio Caiari, Pto.Velho P B 

4805 0930-1330   B Radiodif.do Amazonas P B 

4805 1500-1800   B Radiodif.do Amazonas P B 

4805 2000-0300   B Radiodif.do Amazonas P B 

4815 0600-0400   B Radio Difusora Londrina P B 

4825 0000-2400   B Radio Cancao Nova P B 

4825 0830-0100   B 
Radio 

Educadora,Braganca 
P B 

4845 0540-0130   B R.Ternura FM, Ibitinga P B 

4845 1000-0300   B R.Cult.Ondas Tropicais P B 

4865 0000-2400   B R.Alvorada de Londrina P B 

4865 1000-0300   B R.Missoes da Amazonia P B 

4865 1030-1400   B R.Verdes Florestas P B 

4865 2300-0300   B R.Verdes Florestas P B 

4875 0430-0555 Su B Radiodifusora Roraima P B 

4875 0700-0800 Mo-Fr B Radiodifusora Roraima P B 

4875 0800-0900 Mo-Sa B Radiodifusora Roraima P B 

4875 0900-0430   B Radiodifusora Roraima P B 

4885 0000-2400   B Radio Clube do Pará P B 

4885 0900-0400   B Radiodif.Acreana P B 

4885 0000-2400   B Radio Maria P B 

4895 0000-2400   B Radio Novo Tempo P B 

4895 0700-1200   B Radio Globo, Manaus P B 

4895 1900-0400   B Radio Globo, Manaus P B 

4905 0730-0330   B Nova Radio Relogio, Rio P B 

4905 2200-0315   B R.Anhanguera Araguaína P B 

4915 0000-2400   B R. Difusora de Macapá P B 

4915 0900-0400   B Radio Daqui P SAm 

4925 1030-0300   B R.Educacao Rural, Tefé P B 

4925 0000-2400   B Radio Difusora, Taubaté P B 

4935 0000-2400   B Radio Capixaba, Vitoria P B 

4945 0800-0400   B Difusora Poços d.Caldas P B 

4945 0700-0300   B R.Em.Rural, Petrolina P B 

4950 0000-2400   AGL R Nacional, Canal A P Af 

4965 0900-0200   B Radio Alvorada,Parintins P B 

4975 0000-2400   B R.Mundial-Nossa Voz, SP P B 

4985 0000-2400   B Radio Brasil Central P B 

5015 0000-2400   B Radio Pioneira, Teresina P B 

5035 1000-0045   B R.Educacao Rural, Coari P B 

5035 0800-0300   B Radio Aparecida P B 

5045 0000-2400   B Radio Globo Santos P B 

5045 0000-2400   B Radio Guaruja Paulista P B 

5050 0900-1400   B Radio Difusora Caceres P B 

5055 0830-0410   B Radio Difusoras, Cáceres P B 

5055 1200-2000   B Radio Jornal a Critica P B 



5870 0000-2400   B R.Voz Missionaria P SAm 

5920 2100-2200   RUS Voice of Russia P SEu 

5940 0000-2400   B Radio Globo Santos P B 

5940 0430-0530 Mo-Fr G BBC P SAf 

5955 0000-2400   B Radio Gazeta, Sao Paulo P B 

5965 0800-0200   B Radio Nova Visao P SAm 

5970 0900-0400   B Radio Itatiaia P B 

5980 0000-2400   B Radio Guaruja P B 

5990 1100-2200   B Radio Senado P B 

6000 0000-2400   B Radio Guaiba P B 

6010 2000-1400   B Radio Inconfidencia P B 

6020 0800-0400   B Radio Gaucha, P.Alegre P SAm 

6030 0800-0230   B Radio Globo, Rio d.J. P SAm 

6040 0800-0400   B Radio Clube Paranaense P B 

6060 1100-1200 Mo-Fr ARG R.Argentina al Exterior P FE 

6060 0000-2400   B Super Radio Deus e Amor P B 

6065 2030-2100 Mo-Fr G BBC P SAf 

6080 0800-0200   B Radio Marumby P SAm 

6080 0900-0400   B Radio Daqui P SAm 

6090 0000-2400   B Radio Bandeirantes, SP P B 

6100 0005-0035 Su,Mo CAN Radio Canada Int. P ENA 

6100 1900-2000   USA WYFR Family Radio P AGL 

6105 0000-2400   B Radio Cancao Nova P B 

6105 0930-0110   B Radio Filadelfia P B 

6120 1000-2000   B Radio Globo, Sao Paulo P SAm 

6130 1850-1905 SaSu SWZ Trans World Radio P AGL 

6130 1905-1920 Mo-Tu SWZ Trans World Radio P AGL 

6130 1920-1950   SWZ Trans World Radio P AGL 

6130 2005-2020 Su SWZ Trans World Radio P AGL 

6135 0800-0315   B Radio Aparecida P B 

6135 2030-2100 Mo-Fr G BBC P SAf 

6145 0430-0530 Mo-Fr G BBC P SAf 

6150 0800-0330   B Radio Record P SAm 

6150 1930-2000   D Deutsche Welle P SAf 

6160 1000-2200   B Radio Rio Mar P SAm 

6160 0000-2400   B R.Boa Vontade, P.Alegre P B 

6170 0800-0300   B Radio Cultura FM, SP P SAm 

6170 1800-1830 Mo-Fr USA Voice of America P AGL 

6175 2200-2300   CHN China Radio Int. P SEu 

6175 0900-1045   USA WYFR Family Radio P SAm 

6180 0000-2400   B Radio Nacional Amazonia P B 

6185 0000-2400   B Radio Nacional Amazonia P B 

7217 1200-1300   AGL RNA N'Gola Yetu P AGL 

7240 0500-0800 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P Eu 

7300 2300-2400   RUS Voice of Russia P SAm 

7305 0030-0100   CVA Radio Vaticana P SAm 



7310 2100-2200   RUS Voice of Russia P SEu 

7310 1800-1830 Mo-Fr USA Voice of America P SAf 

7315 1355-1425 Su SWZ Trans World Radio P MOZ 

7315 1425-1455 Su-Fr SWZ Trans World Radio P MOZ 

7335 1900-2000   CHN China Radio Int. P SEu 

7395 2200-2300   CHN China Radio Int. P SEu 

7405 1900-2000   CHN China Radio Int. P CAf 

7440 2100-2200   RUS Voice of Russia P SEu 

7520 0100-0145   USA WYFR Family Radio P SAm 

7520 2200-2400   USA WYFR Family Radio P SAm 

7695 0500-1100   B Oldiesradio Cidade P SAm 

7695 1800-2100   B Oldiesradio Cidade P SAm 

7730 0300-0400   USA WYFR Family Radio P SAm 

9360 2215-0200   EGY Radio Cairo P SAm 

9410 2200-2300   CHN China Radio Int. P SAm 

9505 0800-0215   B Radio Record P SAm 

9515 0800-0200   B Radio Marumby P SAm 

9530 0800-0200   B Radio Nova Visao P SAm 

9535 1900-2000   CHN China Radio Int. P EAf 

9550 0000-2400   B R.Boa Vontade, P.Alegre P B 

9560 2300-0100   CHN China Radio Int. P SAm 

9565 0000-2400   B Super Radio Deus e Amor P B 

9580 0800-0300 alt B Radio Cultura AM P SAm 

9582 0800-0300   B Radio Globo, Sao Paulo P SAm 

9585 0800-0300 alt B Radio Cultura AM P SAm 

9590 0800-0300 alt B Radio Cultura AM P SAm 

9605 0800-1045   USA WYFR Family Radio P SAm 

9610 0030-0100   CVA Radio Vaticana P SAm 

9615 0800-0300   B Radio Cultura AM P SAm 

9620 1900-2000   CHN China Radio Int. P SEu 

9625 0800-1000   USA WYFR Family Radio P SAm 

9625 1200-1245   USA WYFR Family Radio P SAm 

9630 0800-0320   B Radio Aparecida P B 

9635 1900-2000   USA WYFR Family Radio P SEu 

9645 0000-2400   B Radio Bandeirantes, SP P B 

9645 1315-1330   CVA Radio Vaticana P SEu 

9660 0230-0300   J NHK World Radio Japan P SAm 

9660 0930-1000   J NHK World Radio Japan P SAm 

9665 0000-2400   B Voz Missionaria P B 

9675 0000-2400   B Radio Cancao Nova P B 

9685 0000-2400   B Radio Gazeta, Sao Paulo P B 

9685 2200-2300   CHN China Radio Int. P SAm 

9695 1000-2200   B Radio Rio Mar P SAm 

9700 0530-0600   D Deutsche Welle P SAf 

9710 0000-0100   CHN China Radio Int. P SAm 

9715 0000-2400   B Radio Guaruja P B 



9715 0000-0200 Tu-Sa POR RDPi Radio Portugal P NAm 

9715 2300-2400 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P NAm 

9765 1900-2000   CHN China Radio Int. P SAf 

9815 1730-1800   USA Voice of America P EAf 

9815 1800-1830 Mo-Fr USA Voice of America P WAf 

9820 0900-0200   B Radio 9 de Julho P SAm 

9820 1900-2000 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Eu 

9820 2000-2300 irr POR RDPi Radio Portugal P Eu 

9985 0700-0745   USA WYFR Family Radio P Eu 

10000 0000-2400   B Observatorio Nacional P B 

11510 2300-2400   RUS Voice of Russia P SAm 

11530 0100-0200   USA WYFR Family Radio P SAm 

11530 0400-0445   USA WYFR Family Radio P WAf 

11550 0100-0345   USA WYFR Family Radio P SAm 

11580 0000-0100   USA WYFR Family Radio P SAm 

11605 2300-2400   RUS Voice of Russia P SAm 

11625 0530-0600   CVA Radio Vaticana P WAf 

11625 1800-1830   CVA Radio Vaticana P SAf 

11630 0000-0200 Tu-Sa POR RDPi Radio Portugal P SAm 

11630 2300-2400 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P SAm 

11640 1930-2000   CHN China Radio Int. P SAf 

11705 1500-1700   EQA HCJB DIGITAL P SAm 

11710 0000-0100 Tu-Sa ARG R.Argentina al Exterior P Am 

11710 1100-1200 Mo-Fr ARG R.Argentina al Exterior P FE 

11725 0800-0200   B Radio Marumby P SAm 

11735 0800-0200   B Radio Nova Visao P SAm 

11740 1315-1330   CVA Radio Vaticana P SEu 

11750 0000-2400   B Voz Missionaria P B 

11750 2000-2030   CUB Radio Habana Cuba P Eu 

11755 0000-0100   EQA HCJB Voice of Andes P SAm 

11765 0000-2400   B Super Radio Deus e Amor P B 

11765 1700-1800   F Radio France Int. P WAf 

11770 2000-2030   CUB Radio Habana Cuba P Eu 

11770 0800-1045   USA WYFR Family Radio P SAm 

11780 0000-2400   B Radio Nacional Amazonia P B 

11785 0000-2400   B Radio Guaiba P B 

11795 1930-2000   D Deutsche Welle P SAf 

11800 2000-2030   CUB Radio Habana Cuba P Car 

11805 0900-0330   B Radio Globo, Rio d.J. P SAm 

11815 0000-2400   B Radio Brasil Central P B 

11820 2000-2030   CUB Radio Habana Cuba P Eu 

11830 0900-0400   B Radio Daqui P SAm 

11830 0600-0700   F Radio France Int. P AGL 

11850 0645-0800 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P Eu 

11855 0800-0300   B Radio Aparecida P B 

11855 2030-2100 Mo-Fr G BBC P SAf 



11895 0000-2400   B R.Boa Vontade, P.Alegre P B 

11905 1400-1900 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Eu 

11905 1600-1900 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P Eu 

11915 0800-0400   B Radio Gaucha, P.Alegre P SAm 

11920 2300-0230   EQA HCJB Voice of Andes P SAm 

11925 0000-2400   B Radio Bandeirantes, SP P B 

11945 1900-2300 irr POR RDPi Radio Portugal P Af 

11960 1700-1800   USA Voice of America P WAf 

11960 1800-1830 Mo-Fr USA Voice of America P AGL 

11995 0830-1000 SaSu POR RDPi DIGITAL P Eu 

12000 0700-1000 SaSu POR RDPi Radio Portugal P SAm 

12020 0700-1355 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Eu 

12020 0800-1200 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P Eu 

12080 1700-1730   USA Voice of America P WAf 

12080 1730-1800   USA Voice of America P Af 

12080 1730-1800   USA Voice of America P WAf 

12080 1800-1830 Mo-Fr USA Voice of America P WAf 

13630 1930-2000   CHN China Radio Int. P EAf 

13650 2300-2400   CHN China Radio Int. P SAm 

13650 1930-2000   D Deutsche Welle P SAf 

13710 2300-2400 Fr-Su CAN Radio Canada Int. P SAm 

13745 2030-2100 Mo-Fr G BBC P WAf 

13755 2000-2300 irr POR RDPi Radio Portugal P NAm 

13760 2300-2400   CUB Radio Habana Cuba P SAm 

13765 0530-0600   CVA Radio Vaticana P SAf 

13765 1800-1830   CVA Radio Vaticana P SAf 

15105 2030-2100 Mo-Fr G BBC P WAf 

15160 0700-1000 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Af 

15170 1600-1900   POR RDPi Radio Portugal P Af 

15170 1900-2000 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Af 

15180 1000-1200   POR RDPi Radio Portugal P Af 

15180 1200-1400 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Af 

15190 0100-0345   USA WYFR Family Radio P SAm 

15190 2200-0100   USA WYFR Family Radio P SAm 

15295 1730-2000   EQA HCJB Voice of Andes P SAm 

15295 0000-0200 Tu-Sa POR RDPi Radio Portugal P SAm 

15295 2000-2300 irr POR RDPi Radio Portugal P SAm 

15295 2300-2400 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P SAm 

15325 0000-2400   B Radio Gazeta, Sao Paulo P B 

15410 1200-0200   CHL CVC Voz Cristiana P SAm 

15455 2100-2200 Fr-Su CAN Radio Canada Int. P SAm 

15470 1400-1600 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Af 

15530 1700-1800   F Radio France Int. P WAf 

15560 1200-2000 SaSu POR RDPi Radio Portugal P NAm 

15570 0530-0600   CVA Radio Vaticana P Af 

15570 1800-1830   CVA Radio Vaticana P WAf 



15575 1000-1200 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P SAm 

15620 1930-2000   D Deutsche Welle P SAf 

15695 2100-2145   USA WYFR Family Radio P Eu 

15730 1730-1800   USA Voice of America P CAf 

15740 1200-1700   F TDF DIGITAL P SAm 

15740 2100-2300   F TDF DIGITAL P SAm 

15740 1700-1730   USA Voice of America P WAf 

15740 1730-1800   USA Voice of America P CAf 

15740 1800-1830 Mo-Fr USA Voice of America P SAf 

15770 1300-1500 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P SAs 

15770 1400-1500   USA WYFR Family Radio P SAm 

15770 2100-2200   USA WYFR Family Radio P WAf 

17525 0650-0900   CVA Radio Vaticana P Af 

17555 1300-1400   USA WYFR Family Radio P SAm 

17595 1800-1900 Mo-Fr E Radio Exterior Espana P LAm 

17595 2100-2200 Mo-Fr E Radio Exterior Espana P LAm 

17640 1800-2000 Su-Th CHL CVC Voz Crista DIGITAL P SAm 

17705 2200-2230   CUB Radio Habana Cuba P SAm 

17705 2300-2330   CUB Radio Habana Cuba P SAm 

17725 0000-0100   USA WYFR Family Radio P SAm 

17725 1700-2000   USA WYFR Family Radio P SAm 

17725 2200-2300   USA WYFR Family Radio P SAm 

17740 1000-1030 SaSu USA Voice of America P MOZ 

17750 0000-0100   USA WYFR Family Radio P SAm 

17800 0530-0600   D Deutsche Welle P CAf 

17805 2300-0000   USA WYFR Family Radio P SAm 

17815 0800-0300   B Radio Cultura AM P SAm 

17845 0100-0200   USA WYFR Family Radio P SAm 

17860 2100-2300 Fr-Su CAN Radio Canada Int. P SAm 

17860 1930-2000   D Deutsche Welle P WAf 

17875 1700-1800   F TDF DIGITAL P SAm 

17875 1700-2100   F TDF DIGITAL P SAm 

18980 1500-1545   USA WYFR Family Radio P SAm 

21525 1700-1800   USA WYFR Family Radio P WAf 

21590 1000-1030 SaSu USA Voice of America P MOZ 

21655 1000-2000 SaSu POR RDPi Radio Portugal P SAm 

21655 1600-1900 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P SAm 

21655 1900-2000 irr POR RDPi Radio Portugal P SAm 

EMISSÕES EM PORTUGUÊS PERÍODO A09 - ORDENADO POR HORA 

kHz Hora(UTC) Dias 
País 

ITU 
Estação Idioma Alvo 

9710 0000-0100   CHN China Radio Int. P SAm 

11580 0000-0100   USA WYFR Family Radio P SAm 

11710 0000-0100 Tu-Sa ARG R.Argentina al Exterior P Am 

11755 0000-0100   EQA HCJB Voice of Andes P SAm 



17725 0000-0100   USA WYFR Family Radio P SAm 

17750 0000-0100   USA WYFR Family Radio P SAm 

9715 0000-0200 Tu-Sa POR RDPi Radio Portugal P NAm 

11630 0000-0200 Tu-Sa POR RDPi Radio Portugal P SAm 

15295 0000-0200 Tu-Sa POR RDPi Radio Portugal P SAm 

3235 0000-2400   B Radio Clube de Marilia P B 

3235 0000-2400   B Radio Globo Santos P B 

3325 0000-2400   B Radio Mundial de SP P B 

3385 0000-2400   B Radio Globo Santos P B 

4755 0000-2400   B R.Imaculada Conceicao P B 

4825 0000-2400   B Radio Cancao Nova P B 

4865 0000-2400   B R.Alvorada de Londrina P B 

4885 0000-2400   B Radio Clube do Pará P B 

4885 0000-2400   B Radio Maria P B 

4895 0000-2400   B Radio Novo Tempo P B 

4915 0000-2400   B R. Difusora de Macapá P B 

4925 0000-2400   B Radio Difusora, Taubaté P B 

4935 0000-2400   B Radio Capixaba, Vitoria P B 

4950 0000-2400   AGL R Nacional, Canal A P Af 

4975 0000-2400   B R.Mundial-Nossa Voz, SP P B 

4985 0000-2400   B Radio Brasil Central P B 

5015 0000-2400   B Radio Pioneira, Teresina P B 

5045 0000-2400   B Radio Globo Santos P B 

5045 0000-2400   B Radio Guaruja Paulista P B 

5870 0000-2400   B R.Voz Missionaria P SAm 

5940 0000-2400   B Radio Globo Santos P B 

5955 0000-2400   B Radio Gazeta, Sao Paulo P B 

5980 0000-2400   B Radio Guaruja P B 

6000 0000-2400   B Radio Guaiba P B 

6060 0000-2400   B Super Radio Deus e Amor P B 

6090 0000-2400   B Radio Bandeirantes, SP P B 

6105 0000-2400   B Radio Cancao Nova P B 

6160 0000-2400   B R.Boa Vontade, P.Alegre P B 

6180 0000-2400   B Radio Nacional Amazonia P B 

6185 0000-2400   B Radio Nacional Amazonia P B 

9550 0000-2400   B R.Boa Vontade, P.Alegre P B 

9565 0000-2400   B Super Radio Deus e Amor P B 

9645 0000-2400   B Radio Bandeirantes, SP P B 

9665 0000-2400   B Voz Missionaria P B 

9675 0000-2400   B Radio Cancao Nova P B 

9685 0000-2400   B Radio Gazeta, Sao Paulo P B 

9715 0000-2400   B Radio Guaruja P B 

10000 0000-2400   B Observatorio Nacional P B 

11750 0000-2400   B Voz Missionaria P B 

11765 0000-2400   B Super Radio Deus e Amor P B 

11780 0000-2400   B Radio Nacional Amazonia P B 



11785 0000-2400   B Radio Guaiba P B 

11815 0000-2400   B Radio Brasil Central P B 

11895 0000-2400   B R.Boa Vontade, P.Alegre P B 

11925 0000-2400   B Radio Bandeirantes, SP P B 

15325 0000-2400   B Radio Gazeta, Sao Paulo P B 

6100 0005-0035 Su,Mo CAN Radio Canada Int. P ENA 

1260 0030-0100   CVA Radio Vaticana P Eu 

7305 0030-0100   CVA Radio Vaticana P SAm 

9610 0030-0100   CVA Radio Vaticana P SAm 

7520 0100-0145   USA WYFR Family Radio P SAm 

11530 0100-0200   USA WYFR Family Radio P SAm 

17845 0100-0200   USA WYFR Family Radio P SAm 

11550 0100-0345   USA WYFR Family Radio P SAm 

15190 0100-0345   USA WYFR Family Radio P SAm 

9660 0230-0300   J NHK World Radio Japan P SAm 

7730 0300-0400   USA WYFR Family Radio P SAm 

11530 0400-0445   USA WYFR Family Radio P WAf 

3380 0430-0530 Mo-Fr G BBC P SAf 

5940 0430-0530 Mo-Fr G BBC P SAf 

6145 0430-0530 Mo-Fr G BBC P SAf 

4875 0430-0555 Su B Radiodifusora Roraima P B 

7240 0500-0800 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P Eu 

7695 0500-1100   B Oldiesradio Cidade P SAm 

9700 0530-0600   D Deutsche Welle P SAf 

11625 0530-0600   CVA Radio Vaticana P WAf 

13765 0530-0600   CVA Radio Vaticana P SAf 

15570 0530-0600   CVA Radio Vaticana P Af 

17800 0530-0600   D Deutsche Welle P CAf 

4845 0540-0130   B R.Ternura FM, Ibitinga P B 

4815 0600-0400   B Radio Difusora Londrina P B 

11830 0600-0700   F Radio France Int. P AGL 

11850 0645-0800 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P Eu 

17525 0650-0900   CVA Radio Vaticana P Af 

4765 0700-0200   B Radio Rural, Santarem P B 

4945 0700-0300   B R.Em.Rural, Petrolina P B 

9985 0700-0745   USA WYFR Family Radio P Eu 

4875 0700-0800 Mo-Fr B Radiodifusora Roraima P B 

12000 0700-1000 SaSu POR RDPi Radio Portugal P SAm 

15160 0700-1000 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Af 

4895 0700-1200   B Radio Globo, Manaus P B 

12020 0700-1355 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Eu 

4905 0730-0330   B Nova Radio Relogio, Rio P B 

4765 0800-0200   B Radio Integracao P B 

5965 0800-0200   B Radio Nova Visao P SAm 

6080 0800-0200   B Radio Marumby P SAm 

9515 0800-0200   B Radio Marumby P SAm 



9530 0800-0200   B Radio Nova Visao P SAm 

11725 0800-0200   B Radio Marumby P SAm 

11735 0800-0200   B Radio Nova Visao P SAm 

9505 0800-0215   B Radio Record P SAm 

6030 0800-0230   B Radio Globo, Rio d.J. P SAm 

4785 0800-0300   B R.Brasil 5000, Campinas P B 

5035 0800-0300   B Radio Aparecida P B 

6170 0800-0300   B Radio Cultura FM, SP P SAm 

9580 0800-0300 alt B Radio Cultura AM P SAm 

9582 0800-0300   B Radio Globo, Sao Paulo P SAm 

9585 0800-0300 alt B Radio Cultura AM P SAm 

9590 0800-0300 alt B Radio Cultura AM P SAm 

9615 0800-0300   B Radio Cultura AM P SAm 

11855 0800-0300   B Radio Aparecida P B 

17815 0800-0300   B Radio Cultura AM P SAm 

6135 0800-0315   B Radio Aparecida P B 

9630 0800-0320   B Radio Aparecida P B 

6150 0800-0330   B Radio Record P SAm 

4945 0800-0400   B Difusora Poços d.Caldas P B 

6020 0800-0400   B Radio Gaucha, P.Alegre P SAm 

6040 0800-0400   B Radio Clube Paranaense P B 

11915 0800-0400   B Radio Gaucha, P.Alegre P SAm 

4875 0800-0900 Mo-Sa B Radiodifusora Roraima P B 

9625 0800-1000   USA WYFR Family Radio P SAm 

9605 0800-1045   USA WYFR Family Radio P SAm 

11770 0800-1045   USA WYFR Family Radio P SAm 

12020 0800-1200 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P Eu 

4825 0830-0100   B 
Radio 

Educadora,Braganca 
P B 

5055 0830-0410   B Radio Difusoras, Cáceres P B 

11995 0830-1000 SaSu POR RDPi DIGITAL P Eu 

4965 0900-0200   B Radio Alvorada,Parintins P B 

9820 0900-0200   B Radio 9 de Julho P SAm 

11805 0900-0330   B Radio Globo, Rio d.J. P SAm 

4885 0900-0400   B Radiodif.Acreana P B 

4915 0900-0400   B Radio Daqui P SAm 

5970 0900-0400   B Radio Itatiaia P B 

6080 0900-0400   B Radio Daqui P SAm 

11830 0900-0400   B Radio Daqui P SAm 

4875 0900-0430   B Radiodifusora Roraima P B 

3375 0900-1000 Mo-Sa B R.Municipal, Sao Gabriel P B 

6175 0900-1045   USA WYFR Family Radio P SAm 

4785 0900-1400   B Radio Caiari, Pto.Velho P B 

5050 0900-1400   B Radio Difusora Caceres P B 

3375 0900-2200   B Radio Educadora P B 

4775 0900-2400   B Radio Congonhas P B 

6105 0930-0110   B Radio Filadelfia P B 



9660 0930-1000   J NHK World Radio Japan P SAm 

4805 0930-1330   B Radiodif.do Amazonas P B 

5035 1000-0045   B R.Educacao Rural, Coari P B 

4845 1000-0300   B R.Cult.Ondas Tropicais P B 

4865 1000-0300   B R.Missoes da Amazonia P B 

3255 1000-0500   B Rdif.6 de Agosto,Xapuri P B 

17740 1000-1030 SaSu USA Voice of America P MOZ 

21590 1000-1030 SaSu USA Voice of America P MOZ 

1260 1000-1130 Mo-Sa CVA Radio Vaticana P Eu 

15180 1000-1200   POR RDPi Radio Portugal P Af 

15575 1000-1200 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P SAm 

3375 1000-1300   B R.Municipal, Sao Gabriel P B 

6120 1000-2000   B Radio Globo, Sao Paulo P SAm 

21655 1000-2000 SaSu POR RDPi Radio Portugal P SAm 

6160 1000-2200   B Radio Rio Mar P SAm 

9695 1000-2200   B Radio Rio Mar P SAm 

4925 1030-0300   B R.Educacao Rural, Tefé P B 

4865 1030-1400   B R.Verdes Florestas P B 

6060 1100-1200 Mo-Fr ARG R.Argentina al Exterior P FE 

11710 1100-1200 Mo-Fr ARG R.Argentina al Exterior P FE 

5990 1100-2200   B Radio Senado P B 

15410 1200-0200   CHL CVC Voz Cristiana P SAm 

9625 1200-1245   USA WYFR Family Radio P SAm 

7217 1200-1300   AGL RNA N'Gola Yetu P AGL 

15180 1200-1400 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Af 

15740 1200-1700   F TDF DIGITAL P SAm 

5055 1200-2000   B Radio Jornal a Critica P B 

15560 1200-2000 SaSu POR RDPi Radio Portugal P NAm 

17555 1300-1400   USA WYFR Family Radio P SAm 

15770 1300-1500 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P SAs 

1260 1315-1330   CVA Radio Vaticana P Eu 

9645 1315-1330   CVA Radio Vaticana P SEu 

11740 1315-1330   CVA Radio Vaticana P SEu 

7315 1355-1425 Su SWZ Trans World Radio P MOZ 

15770 1400-1500   USA WYFR Family Radio P SAm 

15470 1400-1600 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Af 

11905 1400-1900 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Eu 

7315 1425-1455 Su-Fr SWZ Trans World Radio P MOZ 

1260 1500-1530 Th CVA Radio Vaticana P Eu 

18980 1500-1545   USA WYFR Family Radio P SAm 

11705 1500-1700   EQA HCJB DIGITAL P SAm 

4805 1500-1800   B Radiodif.do Amazonas P B 

11905 1600-1900 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P Eu 

15170 1600-1900   POR RDPi Radio Portugal P Af 

21655 1600-1900 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P SAm 

3200 1630-1645 Mo,Th SWZ Trans World Radio P EAf 



1260 1700-1730   CVA Radio Vaticana P Eu 

12080 1700-1730   USA Voice of America P WAf 

15740 1700-1730   USA Voice of America P WAf 

11765 1700-1800   F Radio France Int. P WAf 

11960 1700-1800   USA Voice of America P WAf 

15530 1700-1800   F Radio France Int. P WAf 

17875 1700-1800   F TDF DIGITAL P SAm 

21525 1700-1800   USA WYFR Family Radio P WAf 

17725 1700-2000   USA WYFR Family Radio P SAm 

17875 1700-2100   F TDF DIGITAL P SAm 

9815 1730-1800   USA Voice of America P EAf 

12080 1730-1800   USA Voice of America P Af 

12080 1730-1800   USA Voice of America P WAf 

15730 1730-1800   USA Voice of America P CAf 

15740 1730-1800   USA Voice of America P CAf 

15295 1730-2000   EQA HCJB Voice of Andes P SAm 

6170 1800-1830 Mo-Fr USA Voice of America P AGL 

7310 1800-1830 Mo-Fr USA Voice of America P SAf 

9815 1800-1830 Mo-Fr USA Voice of America P WAf 

11625 1800-1830   CVA Radio Vaticana P SAf 

11960 1800-1830 Mo-Fr USA Voice of America P AGL 

12080 1800-1830 Mo-Fr USA Voice of America P WAf 

13765 1800-1830   CVA Radio Vaticana P SAf 

15570 1800-1830   CVA Radio Vaticana P WAf 

15740 1800-1830 Mo-Fr USA Voice of America P SAf 

17595 1800-1900 Mo-Fr E Radio Exterior Espana P LAm 

17640 1800-2000 Su-Th CHL CVC Voz Crista DIGITAL P SAm 

7695 1800-2100   B Oldiesradio Cidade P SAm 

6130 1850-1905 SaSu SWZ Trans World Radio P AGL 

4785 1900-0300   B Radio Caiari, Pto.Velho P B 

4895 1900-0400   B Radio Globo, Manaus P B 

3345 1900-2000   AFS Channel Africa P MOZ 

3955 1900-2000   USA WYFR Family Radio P MOZ 

6100 1900-2000   USA WYFR Family Radio P AGL 

7335 1900-2000   CHN China Radio Int. P SEu 

7405 1900-2000   CHN China Radio Int. P CAf 

9535 1900-2000   CHN China Radio Int. P EAf 

9620 1900-2000   CHN China Radio Int. P SEu 

9635 1900-2000   USA WYFR Family Radio P SEu 

9765 1900-2000   CHN China Radio Int. P SAf 

9820 1900-2000 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Eu 

15170 1900-2000 SaSu POR RDPi Radio Portugal P Af 

21655 1900-2000 irr POR RDPi Radio Portugal P SAm 

11945 1900-2300 irr POR RDPi Radio Portugal P Af 

6130 1905-1920 Mo-Tu SWZ Trans World Radio P AGL 

6130 1920-1950   SWZ Trans World Radio P AGL 



6150 1930-2000   D Deutsche Welle P SAf 

11640 1930-2000   CHN China Radio Int. P SAf 

11795 1930-2000   D Deutsche Welle P SAf 

13630 1930-2000   CHN China Radio Int. P EAf 

13650 1930-2000   D Deutsche Welle P SAf 

15620 1930-2000   D Deutsche Welle P SAf 

17860 1930-2000   D Deutsche Welle P WAf 

4805 2000-0300   B Radiodif.do Amazonas P B 

2380 2000-1030   B Radio Educadora,Limeira P B 

6010 2000-1400   B Radio Inconfidencia P B 

11750 2000-2030   CUB Radio Habana Cuba P Eu 

11770 2000-2030   CUB Radio Habana Cuba P Eu 

11800 2000-2030   CUB Radio Habana Cuba P Car 

11820 2000-2030   CUB Radio Habana Cuba P Eu 

9820 2000-2300 irr POR RDPi Radio Portugal P Eu 

13755 2000-2300 irr POR RDPi Radio Portugal P NAm 

15295 2000-2300 irr POR RDPi Radio Portugal P SAm 

6130 2005-2020 Su SWZ Trans World Radio P AGL 

3365 2030-1115   B R.Cultura, Araraquara P B 

3380 2030-2100 Mo-Fr G BBC P SAf 

6065 2030-2100 Mo-Fr G BBC P SAf 

6135 2030-2100 Mo-Fr G BBC P SAf 

11855 2030-2100 Mo-Fr G BBC P SAf 

13745 2030-2100 Mo-Fr G BBC P WAf 

15105 2030-2100 Mo-Fr G BBC P WAf 

3375 2100-0300   B R.Municipal, Sao Gabriel P B 

15695 2100-2145   USA WYFR Family Radio P Eu 

5920 2100-2200   RUS Voice of Russia P SEu 

7310 2100-2200   RUS Voice of Russia P SEu 

7440 2100-2200   RUS Voice of Russia P SEu 

15455 2100-2200 Fr-Su CAN Radio Canada Int. P SAm 

15770 2100-2200   USA WYFR Family Radio P WAf 

17595 2100-2200 Mo-Fr E Radio Exterior Espana P LAm 

15740 2100-2300   F TDF DIGITAL P SAm 

17860 2100-2300 Fr-Su CAN Radio Canada Int. P SAm 

15190 2200-0100   USA WYFR Family Radio P SAm 

4905 2200-0315   B R.Anhanguera Araguaína P B 

17705 2200-2230   CUB Radio Habana Cuba P SAm 

6175 2200-2300   CHN China Radio Int. P SEu 

7395 2200-2300   CHN China Radio Int. P SEu 

9410 2200-2300   CHN China Radio Int. P SAm 

9685 2200-2300   CHN China Radio Int. P SAm 

17725 2200-2300   USA WYFR Family Radio P SAm 

7520 2200-2400   USA WYFR Family Radio P SAm 

9360 2215-0200   EGY Radio Cairo P SAm 

17805 2300-0000   USA WYFR Family Radio P SAm 



9560 2300-0100   CHN China Radio Int. P SAm 

11920 2300-0230   EQA HCJB Voice of Andes P SAm 

4865 2300-0300   B R.Verdes Florestas P B 

17705 2300-2330   CUB Radio Habana Cuba P SAm 

7300 2300-2400   RUS Voice of Russia P SAm 

9715 2300-2400 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P NAm 

11510 2300-2400   RUS Voice of Russia P SAm 

11605 2300-2400   RUS Voice of Russia P SAm 

11630 2300-2400 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P SAm 

13650 2300-2400   CHN China Radio Int. P SAm 

13710 2300-2400 Fr-Su CAN Radio Canada Int. P SAm 

13760 2300-2400   CUB Radio Habana Cuba P SAm 

15295 2300-2400 Mo-Fr POR RDPi Radio Portugal P SAm 

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE 

Um fato muito importante, é que existem casos onde as próprias emissoras 

anunciam no ar suas novas freqüências e seja por motivos técnicos ou 

problemas internos de comunicação, algumas freqüências são anunciadas 

erroneamente. Logo, é possível que algumas freqüências reportadas nas 
listas do HFCC e EiBi não estejam efetivamente sendo utilizadas. 

 


